



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER L'UMBRIA  
PERUGIA**

**DETERMINA SG. N. 1/2023**

**OGGETTO:** Servizio di autonoleggio con conducente. **Determina a contrarre e di aggiudicazione** Cap. 2292 "Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto". piano di gestione n. 21.  
**CIG: Z77396E5B4**

**IL SEGRETARIO GENERALE**

- Vista** la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";
- Visto** l'articolo 20 della legge 21 luglio 2000, n. 205, secondo il quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa disciplina l'organizzazione, il funzionamento e la gestione delle spese del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali;
- Visto** il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 251 del 22 dicembre 2020 recante il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa;
- Visto** il D.P.C.S. 6 febbraio 2012, recante il "Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa", come modificato con decreti P.C.S. n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10/12 novembre 2020;
- Visto** l'art. 1, comma 1 del DL 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135), che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488, ovvero degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;
- Visto** l'art. 1, comma 3 del DL 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135) che, in assenza di Convenzione Consip, consente alle amministrazioni pubbliche, in caso di motivata urgenza, di procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta Convenzione;
- Visto** il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato con D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017;
- Visto** l'art. 29, comma 1, del D.lgs 18.04.2016, n. 50, in base al quale: "tutti gli atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori ed opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33";
- Vista** la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 26 del 22 maggio 2013, recante prime indicazioni sull'assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e, in particolare, l'art. 4 n. 3, nella parte in cui dispone che per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare sui loro siti web istituzionali la pubblicazione delle informazioni indicate all'art. 3 della deliberazione medesima;
- Visto** l'art. 32, comma 2, d.lgs. 18/04/2016 n. 50, in base al quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- Visto** l'art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che consente l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;
- Vista** la Direttiva 19.06.2017 n. 3/2017 (prot. 8723/2017) del Segretario Generale della Giustizia



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER L'UMBRIA  
PERUGIA**

Amministrativa, recante disciplina per l'acquisizione di beni, servizi e lavori d'importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

**Viste** le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici" approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 26 del 01/03/2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

**Dato atto** che è andato a scadere in data 31.12.2022 il contratto di noleggio di un'auto di rappresentanza con conducente per il trasporto esclusivo di persone al fine di consentire lo svolgimento delle attività istituzionali del Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale, con la ditta individuale AUTONOLEGGI RADICCHI di Elio Radicchi;

**Ravvisata** la necessità di garantire un costante servizio al Presidente di questo Tribunale Amministrativo per le richiamate finalità;

**Vista** la nota n. 53968 del 16.12.2022 del Segretario Delegato per i TTAARR relativa all'assegnazione fondi per il Fabbisogno finanziario 2023-2025, corredata dalla pertinente tabella, con cui è stata assegnata al capitolo di spesa 2292 "Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto" dello Stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali per l'anno 2023, la somma complessiva di euro 3.511,00 (di cui euro 111,00 a titolo di spesa discrezionale e IFT);

**Dato atto** che nella Sezione "Pubblicazioni" del sito dell'ANAC non vi sono determinazioni dei costi standardizzati per questo tipo di servizio;

**Verificato** che allo stato non risultano Convenzioni Consip attive;

**Atteso** che l'Ufficio ha provveduto ad effettuare una ricerca di mercato presso operatori locali, nel rispetto del principio della rotazione dei fornitori, per l'acquisizione per l'anno 2023 del servizio di noleggio di un'auto di rappresentanza con conducente per il trasporto esclusivo di persone, avendo a riferimento tratte stradali determinate e comprensive di specificati tempi di attesa;

**Ritenuto opportuno** richiedere un preventivo di spesa anche alla Ditta uscente, atteso che il servizio è stato finora svolto con assolute puntualità e precisione con costi obiettivamente contenuti;

**Dato atto** che l'offerta più conveniente, nonché corrispondente alle esigenze dell'ufficio, è pervenuta dalla individuale AUTONOLEGGI RADICCHI di Elio Radicchi, via Bella n. 14, 06122 Perugia, (c.f. RDCLEI60R29E256P, p. i.v.a. 01483810543, prot. n. 1294/2022,

<b>TRATTA</b>	<b>Prezzo complessivo - IVA esclusa</b>
Tratta Perugia/Roma – con attesa del conducente almeno 6 ore (andata e ritorno)	€ 350,00
Tratta Perugia entro 8 Km. (Regione, Questura, Università, USL con attesa del conducente di almeno 2 ore (andata e ritorno)	€ 50,00
Tratta Perugia / Villa Umbra con attesa del conducente di almeno 2 ore (andata e ritorno)	€ 70,00



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER L'UMBRIA  
PERUGIA**

Tratta Perugia Sede TAR – Prefettura di Terni ed altre P.A. Km. 164 circa con attesa del conducente di almeno 2 ore (andata e ritorno)	€ 160,00
Tratta Perugia Sede TAR- Assisi: Km. 52 con attesa del conducente di almeno ore tre (andata e ritorno)	€ 120,00
Tratta Perugia Sede TAR – Spoleto Km. 64 con attesa del conducente di almeno 3 ore (andata e ritorno)	€ 130,00
Tratta Perugia Sede TAR – Todi Km. 86 con attesa del conducente di almeno 3 ore (andata e ritorno)	€ 130,00
Tratta Perugia Sede TAR – Orvieto Km. 156 con attesa del conducente di almeno 3 ore (andata e ritorno)	€ 160,00
Tratta Orvieto – Perugia Sede TAR e rientro nel pomeriggio ad Orvieto, senza sosta	€ 220,00
Tratta Perugia Sede TAR – Terontola Km. 42 con attesa del conducente di almeno 3 ore (andata e ritorno)	€ 130,00
Tratta Terontola – Perugia Sede TAR e rientro nel pomeriggio a Terontola, senza sosta	€ 140,00
Tratta Perugia Sede TAR – Chiusi Km. 50 con attesa del conducente di almeno 3 ore (andata e ritorno)	€ 130,00
Tratta Chiusi – Perugia Sede TAR e rientro nel pomeriggio a Chiusi, senza sosta	€ 160,00
Costo/ora di attesa extra	€ 28,00

**Ravvisata** l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio solamente per l'anno in corso, allo scopo di non allungare eccessivamente la durata contrattuale, tale da precludere eventuali opportunità di reperire sul mercato condizioni economiche di maggiore convenienza per l'Amministrazione;

**Evidenziato** che si procederà alla stipula di apposita convenzione con la predetta ditta;

**Evidenziato** che la spesa per il servizio non potrà superare l'importo di euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00), i.v.a. compresa;

**Ritenuto** opportuno avvalersi delle procedure semplificate di aggiudicazione ex art. 36 D.lgs. 50/2017, in relazione all'entità del servizio, anche sotto il profilo economico, ed all'indifferibilità e urgenza dell'acquisizione delle relative prestazioni;

**Considerato**, per il servizio reso in precedenza dalla Ditta, che ha garantito un elevato grado di soddisfazione, la competitività del prezzo praticato nonché la qualità della prestazione, di esonerare la stessa dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all'art. 103 comma 11, secondo periodo del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

**Preso atto** che l'importo oggetto della prestazione è inferiore ad euro 5.000,00 e pertanto non sussiste l'obbligo di concludere materialmente il contratto attraverso il MEPA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019);

**Preso atto** della regolarità del D.U.R.C., con scadenza al 21.01.2023;

**Dato atto** che l'Ufficio provvederà a richiedere contestualmente le dichiarazioni inerenti il rispetto del



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER L'UMBRIA  
PERUGIA**

piano anticorruzione e di tracciabilità dei flussi finanziari della legge 13 agosto 2010, n. 136, oltre alla dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione ai sensi dell'art. 80, D.Lgs. n. 50/2016;

**Acquisito** il CIG: Z77396E5B4;

**Precisato** che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva, ai sensi dell'art. 1456 del c.c., per cui le parti concordano che il prezzo praticato sarà adeguato al miglior corrispettivo nel caso di intervenuta disponibilità di Convenzione CONSIP e qualora la stessa preveda condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelle praticate in base al contratto stipulato e che la risoluzione del contratto avverrà di diritto quando la parte interessata dichiarerà all'altra che intende valersi della clausola risolutiva espressa;

**Atteso** che la spesa da sostenere è funzionale al buon andamento della struttura amministrativa;

**Evidenziato** che il relativo onere economico per l'Ufficio, ivi compreso l'accantonamento della quota incentivante del 2%, quale incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016, verrà imputato sul Cap. 2292 previsto per "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*", piano di gestione n. 21, E.F. 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

**DETERMINA**

- 1) Di procedere, per quanto in premessa, all'acquisizione della fornitura del servizio di "Autonoleggio con conducente" per il periodo 10.01.2023-31.12.2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 coordinato con il D. Lgs. 56/2017, alla ditta individuale "AUTONOLEGGI RADICCHI di Elio Radicchi", via Bella n. 14, 06122 Perugia, (c.f. RDCLEI60R29E256P, p. i.v.a. 01483810543), con stipulazione di contratto attraverso corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo fissato in euro 3.400,00, i.v.a. compresa.
- 2) Di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell'art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Funzionario Francesca Bianconi, in servizio presso questo Tribunale Amministrativo Regionale e iscritto all'Albo per la Funzione tecnica e l'Innovazione della Giustizia Amministrativa, istituito con Direttiva del Segretario Generale della G.A. prot. n. 6927 del 2 aprile 2020.
- 3) L'affidamento è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 136/2010 ed è condizionato al possesso dei requisiti generali di idoneità professionale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.
- 4) La somma relativa alla quota incentivante del 2% ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016, arrotondata per difetto, è pari ad euro 61,00 (sessantuno/00).
- 5) Al pagamento si provvederà con imputazione della spesa sul Capitolo di spesa n. 2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*", piano di gestione 21, E.F. 2023.
- 6) Ai sensi dell'art. 29, comma 1, d.lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 19, comma 1, lett. a) del d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, la presente determina è inviata per la pubblicazione sul sito internet della G.A. – sezione amministrazione trasparente.

Perugia, (data della firma)

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
*Dott. Salvatore Bufalo*